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Introduction:

The international arena in merciless in how it is riddled with complexity

that often acts as a barrier for scholars or experts who seek to study, and

represent it. The European Union notably stands out for its precedency in being a

web of institutions, member states, institutions, and a combination of various

political bodies that come together to form a complex Union, but even that may

be considered an understatement. The EU is the subject of interest in this thesis

as I seek through it to combine different topics to get a better understanding of

the EU’s situation most notably from a time period that goes from 2014 to 2019,

excluding the recent events that most remarkably were initiated with 2020’s

Brexit referendum. This chronological limitation I attempt to narrow down the

material and official documents the later chapters handle. First off would be a

characterization of identity, through elaborate definition and a locating of

identity in proximation with the European Union with concerns that reach the

EU citizens’ identity, the process of Europeanization, and how all of these

interact within a European integration and project.

Alongside identity, an issue that often is carried along with it is the lack of

identification with the EU by some states, or even on an individual level, creating

what we now know as Euroscepticism. Euroscepticism is a dimension of the EU’s

challenges that has been looming since the nineties, initiated by various factors,

hence it now being more prominent in the European discourse. For this as a

whole, I try to answer the questions of what is identity? What is European
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identity? Is European identity and national identity rivaling of each other in

nature? Or are they mutually inclusive? What is Euroscepticism? What has led to

Euroscepticism?

Secondly, through my thesis paper I seek to look into Grand Strategy that I

regard as largely interesting and insightful, and underused in relation to the EU

and the challenges it has been facing recently in the new century especially ever

since the 2008 Euro crisis. Grand Strategy and defining it in and of itself is one of

the missions of this research. For this my questions revolve around fundamental

understandings such as: what is Grand Strategy? Does the European Union have

a Grand Strategy? If at all, how is Euroscepticism manifested into Grand

Strategy?

A fourth aspect of my thesis that I deem to be most crucial is European

institutions. The previous questions in all three topics represent aims / ends of

this research, but the means to reach those answers I put into an understanding

and utilization of European institutions as instrument to uncover how

Euroscepticism is manifested, are these institutions reactive to the skepticism

phenomenon? Are institutions at the forefront of an EU Grand Strategy

formulation? Do their policies emit a European identity? How do these

institutions navigate identity and Europeanization? The research recognizes

institutions both supranational and intergovernmental ones, but Supranational

ones more exclusively considering their nature, and closer tie with European

integration. I use institutions in this paper as I believe them to provide perfect

grounds that bridge between all of identity, Euroscepticism and Grand Strategy

by mediating between them in terms of policy making. All of these
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considerations, despite seeming diverse serve to understand the nature,

behavioral and strategic initiatives of the EU as an international organization

(IOs). The attempt at more than one topic is in effort to orchestrate a larger, more

comprehensive understanding of this organization’s état d’être, and that entails a

backdrop of decline and continuous challenges put in the Union’s path, where its

geopolitical future and interests can very well be at stake; especially if we take

into account that the EU is not heavy on a militant and power deterrence with its

neighboring states, and the rising ones as well (despite its military international

interventions), it is an organization that capitalizes more on diplomatic dialogue,

soft power and implementation of sanctions to further interest. Due to that, the

political might of the EU has always been under scrutiny as it is one of its most

important assets, and it just so happens to be that this political and diplomatic

presence and existence of the Union is riddled with Euroscepticism, is reliant on

strategy, policy making, and requires strong identity to maintain its gravity in

the international arena.

Methodology:

The contribution of this thesis aims to pursue an understanding of identity

in relation to the EU especially under the guise of an uncertain period in the

Union’s history, but even more so, to understand and follow the trends around

Grand Strategy, conceptualize it and relate it to the EU as an international

organization, in the midst of which Euroscepticism is more pronounced than ever.
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Due to relevancy, the institutional framework of the European Union provides a

compelling case to understand the Union’s standing and function policy making

wise, perhaps on a grander scale. All of the aforementioned alludes to this

research being theoretical, and qualitative thesis, as it is not concerned with

numerical representativity, but to instead develop a deeper understanding of EU

institutions under a Grand Strategy, Euroscepticism, and in light of identity.

“Qualitative methodology is to produce in-depth and illustrative information in

order to understand the various dimensions of the problem under analysis [...] it

is concerned with aspects of reality that cannot be quantified, focusing on the

understanding and explanation of the dynamics of social relations” (Almeida et

al, 2017: 370), in this research’s case the social relations established will be ones

intertwining among the topics selected by implication of institutions.

Much more particularly, this paper considers textual content analysis as its

research method as this is a thesis that addresses more than one topic on a

different field, content analysis is appropriate seeing its flexible nature.

Alternatively, also textual analysis. “Research using qualitative content analysis

focuses on the characteristics of language as communication with attention to the

content or contextual meaning of the text” (Hsieh and Shannon, 2005: 1278) in

which case working documentation and communications from EU institutions are

put into the political context they were in at their release, to understand what

shapes the direction they entailed, and the reasoning behind them. Additionally,

with consideration to literature that was leading the discourse on Grand

Strategy, and Euroscepticism. “Qualitative content analysis is defined as a

research method for the subjective interpretation of the content of text data
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through the systematic classification process of identifying themes or patterns.”

(ibid: 1278) and indeed various patterns that link between the two

aforementioned phenomena can be pointed out in the policy making trends of EU

institutions in which some do hint to an identity taken into consideration,

identity of the EU citizens, or a lack of encouraging or corroborating an identity

in policy making (the ECSC example in chap1). Commission communications

along with leading literature in each field is treated as primary source, like

Juncker’s speech for instance, orienting literature such as Catherine De Vries for

Euroscepticism, Balzacq et al in regards to Grand Strategy, and Risse for

Identity. Accordingly, EU institutions and their policies are approached as

dependent variables, much like Grand Strategy as they constitute it, whereas

identity, political context, and Euroscepticism (to an extent) are influencing of

strategy, policy and institutions overall to a degree.

Despite the qualitative nature of the research that provides flexible grounds to

navigate the questions and particular needs of this thesis, it still has its

limitations by virtue of not developing quantitative data of numerical property,

that can be grounded in facts. Seeing as this research looks often into policy, it is

also known that policy-makers in general do not grant much credibility to results

from qualitative approaches, for instance, in the United States when the

education system is to be re-assessed, policymakers on the state and national

level alike decided to quantify the students and teachers’ performances at

schools, instead of using the usual qualitative direction (Rahman, 2016).

Additionally, utilizing a smaller sample size in one’s method and drawing

observations and conclusions off of it risks generalizations that can be false,
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researches that are aware of such disadvantages try to claim less generalization

to other contexts (Rahman, 2016). Thirdly, sometimes research data that is

collected and the research data can clash at instances, as deviation can occur, “.

It seems that the data analysis and developing the research question using the

same data, which is previously collected, is likely to be a harder and continuous

process of conducting qualitative research.” (Rahman, 2016: 105). I recognize that

in my case it will be hard to draw and apply conclusions that can be stretched to

the totality of the European Union, especially taking into account its colossal

volume as an international organization, but moreover, identity is even harder to

pin point to one particular axiom that can be applied to a subject. Despite

providing tools later on that assist in measuring identity, the task remains

difficult and daunting. Nonetheless, qualitative reserves some benefits to be kept

in consideration, like the flexible structure for the reconstruction room of a

research design, that it allows to a great extent. This leads to a qualitative

research that can be thorough, applying analysis that accommodates particularly

the topic and not the other way around (Rahman, 2016).
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Chapter 1: Identity, Euroscepticism, and the EU’s multiple

institutional challenges in the face of that.

1.1: Identity and EU’s identity, multi considerations.

Throughout history, the European culture witnessed many changes,

radical ones as consequence to internal conflicts. The continent as a whole

accumulated a grand social and power capital due to its presence throughout

each continent, by coming into impact with other cultures and asserting its own

to a large extent, and the accumulation of achievements in each of the continent’s

nations. Regarding the cultures that were receptive of European expansion and

presence, they were back in time ‘dubbed’ as the East -plain and simple- and this

impact has evolved into generational influences, century after century in the

collective memory of various cultures/states under the umbrella of orientalism.

Europe as a whole, despite its fragmented politics through its main states and

regions, was regarded as a massive world power, prior to America's ascension and

even after, as a peer in dominance. With this sheer existential gravity, Europe

had to have an institutional body of diplomatic and foreign affairs, and an even

more complex institutional configuration with considerations to its interest

across the continents. This catering had to be beyond the mere 'local' conflicts in

the continent, and the European Union embodies the perfect institutional vessel

for European interest, reputation, presence and durability overall. Even in a fast-

paced world, in which the power dynamics are constantly changing and
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morphing. The European Union remains the political unit with the highest global

presence To adapt its presence with the changing needs of states, and the

changing outer-views into what should be constitutional, legal, and illegal; the

European union makes out various policies, and plans to help assure its


[…]

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EU institutions and the extent of their awareness of said skepticism. Indeed, and

as it seems, Euroscepticism has grown too large in recent decades that no

political enterprise can simply afford to ignore it, especially when even political

personal, representatives, and even some elite hold a view skeptic of the Union,

“both sceptics and supporters (of the EU) are wary of further supranational

organization of decision making. These policy and regime concerns are shared by

a majority of citizens. Hence, they deserve careful consideration by national and

European political elites alike” (De Vries, 2018: 210). It has become rather

normal to publicly side with this phenomenon in EU institutions. To understand

them, a revisiting of their origins, ideology, and interest was due.

Intergovernmental and supranational institutions alike have held ideologies that

go back to their founding days

Though concerns about a lack of identity in the Union is what fuels this

skepticism such as concerns for European businesses that have moved past the

EU into a more global existence, like the example of the ECSC (European Coal

and Steel Community) by no decision of its own but rather a push back it

received from the EU due to being dropped after its almost half a century long

contract’s end by 2002 (Saurugger and Thatcher, 2019). The privatization of

various sectors puts a decline in the incentivization of companies to adhere to a

particular or unified European identity. Or else the infamous immigration crisis,

from it rose a large debate, and has become a contested issue in a number of

member states. Immigration in essence is not just a matter of security and rights,

but it is also about the creation of boundaries; not so much so in terms of the

outer boundaries of the EU, but the inner boundaries where identity is put into
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consideration. Immigration only became more and more politicized in the recent

decades (Risse 2010, chap 9). With use of Leruth’s handbook of Euroscepticism, I

highlighted in the first chapter the scant research on how Euroscepticism

influences the public policy, though I attempted to show that in terms of public

representation of some institutions that are supranational, Euroscepticism

cornered them into a position where ‘excessive’ European integration was

frowned upon and thus had to be less emphasized in their discourses, statements,

declarations, agendas and public outings; some scholars identify such changes as

reform (Brack and Costa, 2012) but I suggest it is nothing but adaptive

adjustment to the EU’s political climate. Euroscepticism has not been however a

glaringly paralyzing issue in the EU, as it found itself a middle ground of

coexisting along varying views, and terms like Eurorealist were invoked in the

Eurosceptic discourse, moreover, with Members of the European Parliament that

had no issue voicing their doubts out loud.

As I have made sure to state in the introduction, one of the purposes of this thesis

is to also define and understand Grand Strategy in order to grasp that of the EU.

Putting Grand Strategy in its historical context was an unavoidable to signal and

rid of its militant bias, especially since some one can easily fall into the over

military characterization of the Grand Strategy of a country by looking at its

security and defense policies. Instead, the components of Grand Strategy were

more important, ends, means and how they are linked, this proved useful later

when goals of certain institutions like the Commission (EC) and the ends it uses.

Much similarly to Euroscepticism, Grand Strategy has been elaborated much

open in relation to different fields like international relations, security studies,
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and more. To define it past the generic line of being the employment of a state’s

resources at the highest order, I used Silove’s (2018) three understandings

resolve that divides Grande Strategy into Grand Behavior, Grand Principles, and

Grand Plans. From this I propose that policies like the National Security Policy

(NSS) by the Security Council is an example of policy in execution as well as

Grand Plans. What I would deem as a relevant contribution of this thesis is its

consideration of Grand Strategy as a goal in its own right, while other works in

the same line would see it an inherent or innate process within a state, and that

its sovereignty enables this strategizing practice on the macro level, with an

assumed access to all the tools required for it. This research tries to prove the

opposite, especially with the subject at hands being an organization, and its

instrumentalization of resources and institutions is not entirely deliberate and

free but depends on the contribution and collaborative work of constituting

member states. But I would go beyond to add that the European Union is not

only an international organization but is much more unique in construct, and the

least that can be said about its intricacy, is that it is a ‘web of governance and

institutional systems’. The second part of the second chapter theorizes the linking

between identity, Euroscepticism and Grand Strategy. Initially, I viewed the

Commission’s interactions to be telling of what kind of vision they hold and

represent, as well as their regard to identity (Commission’s survey), and its

representative declarations where a strategy can be spotted. I used the

Commission’s working documents and strategies, along Juncker’s contributions

to make the Commission a modular working subject illustrating a crossover of

Grand Strategy, and European unity; where I found that the Commission -
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especially under Juncker’s administration- has been a forerunner in

reconceptualizing the Union, its potential and a rebuilding of its identity. What

comes across as most

This research comes across are enthusiastic in looking at more than one concept

to study, and while that may undermine not really dwelling deep enough into any

single one of them by expanding on its theories, and the literature or research

around it, I see the real contribution of this research to be the combining of

different topics, and trying to link them together by detecting there being a cross

over, formulating how each topic hosts an aspect of the other within it, and make

a reflection on that. I do suppose that such a study would serve well under an

expanded PhD study research that would allow it the space to incorporate more

documentation, literature, and a revisiting of the historical side of each topic in

more details for contextualization’s sake. I suppose my research opens more

questions than answers them, but I see it as advantageous to not shy away from

topics with proximate fields, especially under the umbrella of a unifying

organization like the EU, that can make the initiative of research interesting and

worthwhile, as it remains an unparalleled unique political body.

Lastly, I would like to add that I see a benefit in raising such questions, or even

intentions of developing on views that question the state of the EU from different

angles, that is if we consider its state now mid-2022. In an ever changing world,

but mostly with changing circumstances caused by the Ukraine war, and Russia’s

invasion to some of its territory, a security threat is verily launched, a new

refugee wave is upon the rest of Europe, and this presents a critical time at

which the Union’s capabilities will be put under the lens. The uncertainty around
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the entire situation is what adds to the gravity of it, and for the proximity and

direct impact of the Union and its member states from such a collision with

Russia, the future may seem uncertain, and with the advancements that occur, it

would also be interesting to know how Eurosceptics will view this months down

the line. At such a time, I think Grand Strategy derives more importance and

relevance.
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