Evaluation of master thesis written by Oumaima Azzaoui titled Identity and
Euroscepticism at odds with EU institutions and Grand Strategy

The student has been working for a long time and systematically on the thesis. Step by step the
topic of the research and the research questions have been narrowing down (originally the
ambition was to touch a European Union-Chinese relations).

The student has gone through a big amount of academic literature during the research process.
The student has also produced multiple drafts of the master thesis (the final version is a result
of painful shortening process). Generally, I consider the student as a very dedicated to the topic
of European Union, hard working, serious in her efforts, open to discussion and reflexive (in
terms of feedback).

I would also like to highlight that as a thesis is written in the field of historical sociology, it put
an emphasis of historical background and processes relevant for the particular topics.

However, I see two main shortcomings:

1. Still, the topic of the thesis and the resulting research questions is rather broad
(although the four main groups of research questions relate to each other well, meaning
it makes sense to ask like this). It sounds more like a team project, rather than an
individual master thesis (To be fair, the master thesis reflects on this in the concluding
chapter).

To be more clear, the first group of research questions deals with identity. Asking what
is (European) identity? Is European identity and national identity rivalling of each other?
Or are they mutually inclusive? What is Euroscepticism? What has led to
Euroscepticism?

Second group of questions relates to the so called Grand Strategy. As such, the research
questions revolve around understanding what is Grand Strategy? Does the European
Union have a Grand Strategy? If at all, how is Euroscepticism manifested into Grand
Strategy?

The last group of research questions focuses on European institutions. Are these
institutions reactive to the scepticism phenomenon? Are institutions at the forefront of
an EU Grand Strategy formulation? Do their policies emit a European identity? How do
these institutions navigate identity and Europeanization? (pages 5 and 6).

To sum up, the very ambitious aim of the thesis is to develop a deeper understanding of EU
institutions under a Grand Strategy, Euroscepticism, and in light of identity (page 8). The
wide scope of the thesis is again evident in the concluding chapter (pages 86-91). The added
value could really be the fact, that is touches more topics and tries to figure out the many
connections/relation among them. However, this promise has not been fully fulfilled.

2. Unclear identity of the thesis in terms of methodology. The thesis claims to be
theoretical and at the same time based on qualitative methodology in general, and on
qualitative content analyses (or textual analysis) in particular. It follows informing the
reader that European Commission communications along with leading literature in each
academic field is treated as primary source (page 8). However, it does not elaborate on

how it has selected the relevant texts that have entered into an analysis. Also, it does not
inform about some possible system of creating categories and a process of coding of
those relevant texts.

Questions for the defence:

1. What does the student consider to be the most valuable insight into the topic of
European Union? I am asking since the concluding chapter seems to be rather
complex.

2. Could the student reflect on her motivation to pick up such a topic? Is there any
country of origin based interest? I am asking if it is possible to reflect on how being
from Maghreb (Morocco) entered into the decision making about the topic as well
as the way it was approached?

I propose mark three.

At Kokorinsko, September 12, 2022.

Karel Cerny